

**Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Cortázar, Gto.**  
**Estado de Flujos de Efectivo**  
**Del 1 de Enero AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2022**

| Concepto   | 2022                 | 2021                 |
|--|----------------------|----------------------|
| <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Operación</b>   |                      |                      |
| <b>Origen</b>  | <b>14,110,109.33</b> | <b>16,024,082.00</b> |
| Impuestos  | 0.00                 | 0.00                 |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social  | 0.00                 | 0.00                 |
| Contribuciones de Mejoras  | 0.00                 | 0.00                 |
| Derechos   | 0.00                 | 0.00                 |
| Productos  | 0.00                 | 0.00                 |
| Aprovechamientos   | 0.00                 | 0.00                 |
| Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios   | 778,651.00           | 690,472.00           |
| Participaciones y Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones | 0.00                 | 0.00                 |
| Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones  | 12,910,799.20        | 11,829,628.84        |
| Otros Orígenes de Operación  | 420,659.13           | 3,503,981.16         |
| <b>Aplicación</b>  | <b>14,076,790.89</b> | <b>13,722,862.43</b> |
| Servicios Personales   | 6,590,148.94         | 5,717,166.83         |
| Materiales y Suministros   | 1,347,784.27         | 1,044,657.88         |
| Servicios Generales  | 1,538,207.80         | 1,008,747.07         |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público   | 241,853.14           | 228,000.00           |
| Transferencias al resto del Sector Público   | 0.00                 | 0.00                 |
| Subsidios y Subvenciones   | 0.00                 | 0.00                 |
| Ayudas Sociales  | 4,358,796.74         | 5,724,290.65         |
| Pensionamientos y Jubilaciones   | 0.00                 | 0.00                 |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos   | 0.00                 | 0.00                 |
| Transferencias a la Seguridad Social   | 0.00                 | 0.00                 |
| Donativos  | 0.00                 | 0.00                 |
| Transferencias al Exterior   | 0.00                 | 0.00                 |
| Participaciones  | 0.00                 | 0.00                 |
| Aportaciones   | 0.00                 | 0.00                 |
| Convenios  | 0.00                 | 0.00                 |
| Otras Aplicaciones de Operación  | 0.00                 | 0.00                 |
| <b>Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Operación</b>   | <b>33,318.44</b>     | <b>2,301,219.57</b>  |
| <b>Flujo de Efectivo de las actividades de Inversión</b>   |                      |                      |
| <b>Origen</b>  | <b>0.00</b>          | <b>1,824,672.12</b>  |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso  | 0.00                 | 0.00                 |
| Bienes Muebles   | 0.00                 | 0.00                 |
| Otros Orígenes de Inversión  | 0.00                 | 1,824,672.12         |
| <b>Aplicación</b>  | <b>156,897.39</b>    | <b>3,030,233.92</b>  |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso  | 85,688.39            | 2,989,363.93         |
| Bienes Muebles   | 71,209.00            | 40,869.99            |
| Otras Aplicaciones de Inversión  | 0.00                 | 0.00                 |
| <b>Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Inversión</b>   | <b>-156,897.39</b>   | <b>-1,205,561.80</b> |
| <b>Flujo de Efectivo de las actividades de Financiamiento</b>  |                      |                      |
| <b>Origen</b>  | <b>753,242.14</b>    | <b>1,185,430.02</b>  |
| Endeudamiento Neto   | 0.00                 | 0.00                 |
| Interno  | 0.00                 | 0.00                 |
| Externo  | 0.00                 | 0.00                 |
| Otros Orígenes de Financiamiento   | 753,242.14           | 1,185,430.02         |
| <b>Aplicación</b>  | <b>1,192,693.24</b>  | <b>1,094,535.01</b>  |
| Servicios de la Deuda  | 0.00                 | 0.00                 |
| Interno  | 0.00                 | 0.00                 |
| Externo  | 0.00                 | 0.00                 |
| Otras Aplicaciones de Financiamiento   | 1,192,693.24         | 1,094,535.01         |
| <b>Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>  | <b>-439,451.10</b>   | <b>90,895.01</b>     |
| <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>   | <b>-563,030.05</b>   | <b>1,186,552.78</b>  |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>   | <b>1,706,485.93</b>  | <b>519,933.15</b>    |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>  | <b>1,143,455.88</b>  | <b>1,706,485.93</b>  |

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsa



DIRECTORA DEL SMDIF  
L.A.E. KARLA PEREA GARCIA




CONTADOR DEL SMDIF  
C.P. MA. GUADALUPE PICHARDO TRIGUEROS